2017年闽南师范大学部门预算说明

2017年省级部门预算经省十二届人大五次会议审议通过，按照《中共福建省委办公厅 省人民政府办公厅关于进一步推进预决算公开工作的实施意见》（闽委办发【2016】22号）要求，现将我单位2017年部门预算说明如下:
1、 部门主要职责
闽南师范大学的主要职责是：贯彻国家教育方针，实施高等教育，培养高质量创新人才。
二、部门预算单位基本情况
闽南师范大学包括19个机关行政处室及20个下属单位，其中：列入2017 年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	闽南师范大学
	财政核拨
	2065
	1258

三、部门主要工作任务
2017年，闽南师范大学主要任务是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻以习近平同志为核心的党中央治国理政新理念新思想新战略，全面贯彻党的十八大和十八届历次全会精神，认真落实2017年全国、全省教育工作会议精神，以迎接、宣传和贯彻党的十九大为主线，加强党的建设和思想政治工作，强化内涵发展，提升学科综合实力，提高服务社会能力水平，拓展办学发展空间，最大限度凝聚改革发展合力，确保校园安全稳定，奋力推动学校事业发展再上新台阶，以优异的成绩迎接党的十九大胜利召开。

围绕上述任务，重点抓好以下工作：
（一）持续加强和改进党的建设，不断增强办学发展内生动力

1.学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神。
2.深化落实全面从严治党主体责任。

3.加强和改进思想政治工作。

4.推进“两学一做”学习教育常态化制度化。

5.夯实基层党组织建设。

6.加强干部选拔任用和教育培训工作。

7.加强党风廉政建设。

8.做好统战和群团工作。

（二）持续深化综合改革，不断提升内涵建设水平

1.全面实施“十三五”规划。

2.深化人事制度改革。

3.提高人才培养质量。

4.加强学科专业建设。

5.加强科研创新平台和新型智库建设。

（三）持续加强社会服务，不断提升办学影响力

1.主动对接地方经济社会发展需求。

2.推进闽南文化研究和对台交流。

3.引领服务基础教育发展。

4.深化海外教育交流。

5.深入推进校友服务工作。

（四）持续增强综合保障能力，不断凝聚改革发展合力

1.加大服务师生力度。

2.加快改善办学条件。

3.提高资源保障能力。

4.维护校园安全稳定。

四、预算收支总体情况
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2017年,闽南师范大学收入预算为44644.09万元，其中：一般公共预算拨款16264.70万元，财政代管资金拨款17434.02万元，单位结余结转资金10945.37万元。相应安排支出预算44644.09万元，其中：人员支出7385.14万元，对个人和家庭补助支出720.68万元，公用支出8158.88万元，项目支出28379.39万元。
五、一般公共预算拨款支出情况
2017年度一般公共预算拨款支出16264.70万元，主要支出项目(按项级科目分类统计)包括：
（一）2050205高等教育基本支出14248.60万元。主要用于人员工资、校行政运行经费、正常办学经费支出。
（二）2080505机关事业单位基本养老保险缴费支出1024.62万元。主要用于校教职工基本养老保险支出。

（三）2101102事业单位医疗991.48万元。主要用于校教职工医疗、工伤、生育保险支出。
六、政府性基金预算拨款支出情况

无政府性基金支出预算。

七、一般公共预算“三公”经费支出情况
（一）因公出国（境）经费
　　2017年预算安排46.5万元。主要用于对外教学和学术交流，开展对外教育交流合作以及与港澳台教育交流合作，进一步提升教育质量和办学水平。与上年持平。
　 （二）公务接待费
　　2017年预算安排100万元。主要用于教育管理和交流、教学科研活动及学术交流等方面的接待活动。与上年相比支出下降33.34%，主要原因是：学校继续深入贯彻落实中央八项规定，厉行节约，严格控制公务接待活动和接待标准。
（三）公务用车购置及运行费
　  2017年预算安排45万元。其中：公车运行费45万元，公车购置费0万元。与上年持平。
附件：1.收支预算总表
      2.收入预算总表

      3.支出预算总表

4.财政拨款收支预算总表

5.一般公共预算拨款支出预算表

      6.政府性基金拨款支出预算表
      7.一般公共预算基本支出经济分类情况表
      8. 一般公共预算“三公”经费支出预算表
1